

PROponente : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/ MA  
 Objeto: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO RAIMUNDO NONATO NO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA  
 Referência - Data Base : SINAPI COM DESONERAÇÃO(JANEIRO - 2020) E ORSE (DEZEMBRO - 2019)  
 BDI 26,14%:

Local: SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA

Encargos Sociais 84,19 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO	TOTAL
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						<b>9.938,04</b>
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	291,4	367,57		2.205,42
1.2	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	172,11	31,46	39,68		6.829,32
1.3	CPU - 001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	6,00	119,35	150,55		903,30
<b>2.0</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>						<b>9.239,82</b>
2.1	CPU - 002	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6,00	1.220,84	1539,97		9.239,82
<b>3.0</b>		<b>ESTRUTURA E PERGOLADO DE MADEIRA</b>						<b>20.831,91</b>
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA ATÉ 2,00M	M3	4,20	45,01	56,78		238,48
3.2	96995	REATERRO COMPACTADO	M3	1,68	27,29	34,42		57,83
3.3	95952	BLOCO DE CONCRETO ARMADO	M3	6,16	1.342,91	1693,95		10.434,73
3.4	95952	PILAR DE CONCRETO ARMADO	M3	3,08	1.342,91	1693,95		5.217,37
3.5	CPU - 003	PERGOLADO DE MADEIRA	M2	20,72	186,85	235,69		4.883,50
<b>4.0</b>		<b>REVESTIMENTO</b>						<b>403,60</b>
4.1	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	M2	21,56	14,84	18,72		403,60
<b>5.0</b>		<b>DRENAGEM</b>						<b>9.780,78</b>
5.1	94266	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	120,81	30,60	38,60		4.663,27
5.2	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	M	120,81	33,58	42,36		5.117,51
<b>6.0</b>		<b>PISOS</b>						<b>104.753,81</b>
6.1	40780	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	792,81	7,13	8,99		7.127,36
6.2	CPU - 004	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 12MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	732,45	97,9	123,49		90.450,25
6.3	CPU - 005	PISO TÁTIL DE ALERTA EM CONCRETO ASSENTADO COM ARGAMASSA	M2	4,69	94,25	118,89		557,59
6.4	CPU - 005	PISO TÁTIL DIRECIONAL EM CONCRETO ASSENTADO COM ARGAMASSA	M2	55,67	94,25	118,89		6.618,61
<b>7.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>						<b>1.298,41</b>
7.1	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	2,00	5,95	7,51		15,02
7.2	89403	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	67,52	10,21	12,88		869,66
7.3	CPU - 006	TORNEIRA CROMADA PARA JARDIM	UN	5,00	57,57	72,62		363,10
7.4	94494	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	40,14	50,63		50,63
<b>8.0</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>24.626,44</b>
8.1	100622	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UND	8,00	1293,35	1631,43		13.051,44
8.2	83399	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	32,00	29,7	37,46		1.198,72
8.3	73831/4	LAMPADA MISTA DE 160W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	32,00	22,68	28,61		915,52
8.4	CPU - 007	SUPORTE PARA 4 PÉTALAS PARA LUMINÁRIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	UN	8,00	136,62	172,33		1.378,64
8.5	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	780,99	3,56	4,49		3.506,65
8.6	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	224,97	6,72	8,48		1.907,75
8.7	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	8,00	38,84	48,99		391,92
8.8	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	15,00	120,28	151,72		2.275,80
<b>9.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>						<b>45.086,98</b>
9.1	CPU - 008	LUXEIRA EM FIBRA DE VIDRO, CAPACIDADE 50L, COM SUPORTE (POSTE)	UN	7,00	344,7	434,8		3.043,60
9.2	CPU - 009	BANCO RETO DE CONCRETO , ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS, 3,00 X 0,40 M	UN	26,00	1083,39	1366,59		35.531,34
9.3	CPU - 010	BANCO EM ARCO DE CONCRETO , ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS, 6,00 X 0,40 M	UN	4,00	1290,64	1628,01		6.512,04

PROponente : Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/ MA

Objeto: Reforma e Revitalização da Praça São Raimundo Nonato no Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA

Referência - Data Base : SINAPI com Desoneração (Janeiro - 2020) e Orse (Dezembro - 2019)

BDI 26,14%:

Local: São Raimundo das Mangabeiras/MA

Encargos Sociais 84,19 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL
<b>10.0</b>		<b>PINTURA</b>					<b>444,79</b>
10.1	73445	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCÃO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS	M2	18,12	6,71	8,46	153,30
10.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2	21,56	10,72	13,52	291,49
<b>11.0</b>		<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					<b>4.705,77</b>
11.1	CPU - 011	LIMPEZA DA OBRA	M²	1.782,49	2,09	2,64	4.705,77
<b>TOTAL GERAL DA PLANILHA</b>							<b>R\$ 231.110,35</b>

Importa o presente orçamento em:

duzentos e trinta e um mil, cento e dez reais e trinta e cinco centavos

SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, 30 DE MARÇO DE 2020

Franknilva Vieira da Silva Matos  
Engenheira Civil  
CREA 110393427 -9